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   Sitzungsvorlage DS 2014/301 

   Stadtwerke 
Sabine Elmer 
(Stand: 29.09.2014) 

Werksausschuss 

öffentlich am 16.10.2014  

Gemeinderat 

öffentlich am 03.11.2014  

 

  Mitwirkung: 
 
 
 
Aktenzeichen:  

 

 

Tarifänderungen im stadtbus Ravensburg Weingarten zum 01.01.2015 

 

 

 

Beschlussvorschlag:  

1. Die Sondergattung „Kinderbegleitticket“ im stadtbus Ravensburg Weingarten wird 
zum 31.12.2014 eingestellt. Ab 01.01.2015 gibt es im stadtbus Ravensburg 
Weingarten analog der Regelung im Verbund nur noch den regulären Kinder-
fahrscheinpreis. 

2. Die Tarife im stadtbus Ravensburg Weingarten (bodo Zonen 30 – 32) betragen 
ab dem 01.01.2015, vorbehaltlich der Beschlussfassung am 17.10.2014 durch 
die stadtbus Gesellschafterversammlung: 

Einzelfahrt Erwachsene   2,10 Euro 
Einzelfahrt Erwachsene mit bodoCard 1,90 Euro 
Einzelfahrt Kind     1,25 Euro  
Kinderbegleitticket    entfällt 
GruppenTageskarte    9,20 Euro 
EinzelTageskarte     4,20 Euro 
Weihnachtspendelbus (Hin- und Rückfahrt) 2,10 Euro 
Wochenkarte     15,50 Euro 
Monatskarte     42,00 Euro 
Schülermonatskarte    33,50 Euro 
Kindergartenkindmonatskarte   16,10 Euro 
Abokarte pro Monat    35,50 Euro 
PremiumAbokarte pro Monat   42,15 Euro 
Abo Mobil63 pro Monat   41,70 Euro 
Abo Mobil18 pro Monat   35,50 Euro 
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Tarife P + R Weißenau für Parken und die Hin- und Rückfahrt im Bus: 
 
Einzelfahrt Erwachsene  3,80 Euro 
GruppenTageskarte   9,20 Euro 
Monatskarte    33,90 Euro 
Jahreskarte    339,00 Euro 
Semesterkarte Studenten DHBW 50,00 Euro 

 

 

 



Seite 3 von 4 

Sachverhalt: 

 
1. Rückblick 

Die Tarife im bodo Verkehrsverbund wurden zum 01.01.2014 um durchschnitt-

lich 3,5 % erhöht. Der Einzelfahrscheinpreis im stadtbus Ravensburg Wein-

garten sowie in der Stufe 1 des Verbundtarifs wurde nicht erhöht und beträgt 

somit auch 2014 2,00 Euro (mit bodoCard 1,80 Euro). Als neues Tarifangebot 

wurde u.a. verbundweit eine Abokarte für die Zielgruppe „Junge Erwachsene“ 

(ab 18. Lebensjahr bis einschließlich dem Monat des 26. Geburtstags) einge-

führt. 

 
2. Zuständigkeiten und zeitlicher Ablauf der Tarifanpassung zum 

01.01.2015 

Über den Tarif für den stadtbus Ravensburg Weingarten (bodo Zonen 30 bis 

32) beschließt die stadtbus Gesellschafterversammlung am 17.10.2014 und 

der bodo Aufsichtsrat am 22.10.2014.  

 

Stadtbus Gesellschafter sind die DB ZugBus RAB GmbH (45,20%), Stadtwer-

ke Ravensburg (31,40 %), Verkehrsbetrieb Hagmann GmbH & Co KG (13,40 

%), Omnibus Grabherr GmbH (7,60 %) und Stadtwerke Weingarten (2,40 %). 

 

Da die Stadtwerke an der stadtbus GmbH nur einen Anteil von 31,40 % ha-

ben, kann der Tarif für den stadtbus nicht gegen die Interessen der vier weite-

ren stadtbus Partner festgelegt werden. Eine schematische Darstellung über 

die Zuständigkeiten ist in der Anlage beigefügt. 

 
3. Änderungen ab 01.01.2015 

Im Hinblick auf die Einführung des Elektronischen Fahrgeldmanagements 

(EFM) ist eine verbundweite Vereinheitlichung des Tarifangebots wichtig. Das 

Kinderbegleitticket, als Sondergattung im stadtbus Ravensburg Weingarten, 

soll deshalb zum 31.12.2014 entfallen. Ab 01.01.2015 gibt es im stadtbus Ra-

vensburg Weingarten dann analog der Regelung im Verbund nur noch den 

regulären Kinderfahrscheinpreis.  

 
Als befristetes Aktionsangebot für die Dauer von 12 Monaten wird im Ver-
kehrsverbund ein „Abo-Sofort“ eingeführt. Damit kann der Fahrgast ohne Ein-
haltung der vorgesehenen Bestellfrist zum Abokunden werden. Nach Auswer-
tung der Erfahrungen durch die Verbundgeschäftsstelle wird Mitte 2015 über 
das weitere Vorgehen entschieden. 

 
4. Tarife im stadtbus Ravensburg Weingarten ab 01.01.2015 

Unter Berücksichtigung der Änderungen im Verbundtarif sollen -unter dem 

Vorbehalt der Beschlussfassung in der stadtbus Gesellschafterversammlung 

am 17.10.14- im stadtbus Ravensburg Weingarten folgende Tarife gelten: 

 

 

 

bisher 

€ 

ab 01.01.15 

€ 

Einzelfahrt Erwachsene 2,00 2,10 

Einzelfahrt Erw. bodoCard  1,80 1,90 
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Einzelfahrt Kind 

Rabattierung 40 % 
1,20 1,25 

Kinderbegleitticket 0,70 entfällt 

GruppenTageskarte 8,90 9,20 

EinzelTageskarte  4,00 4,20 

Weihnachtspendelbus 

für Hin- und Rückfahrt 
2,00 2,10 

Wochenkarte 14,90 15,50 

Monatskarte 40,50 42,00 

Abokarte pro Monat  34,10 35,50 

Schülermonatskarte 32,50 33,50 

Kindergartenkindmonatsk. 15,60 16,10 

PremiumAbokarte/Monat 40,55 42,15 

Abo Mobil63 pro Monat 40,40 41,70 

Abo Mobil18 pro Monat 34,10 35,50 

 

Die durchschnittliche Erhöhung der Tarife im stadtbus liegt somit bei rd. 4 %. 

 

Die Tarife für den P + R Platz Weißenau werden wie bisher analog den Busta-

rifen erhöht und betragen für Parken sowie die Hin- und Rückfahrt im Bus: 

 bisher 

€ 

neu 

€ 

Einzelfahrt Erwachsene 3,60 3,80 

Tageskarte für 5 Personen 8,90 9,20 

Monatskarte 32,40 33,50 

Jahreskarte 324,00 335,00 

Semesterkarte 50,00 50,00 

 

In der Anlage ist ein Vergleich mit den Tarifen anderer Stadtverkehre beige-

fügt. Da auch in den anderen Stadtverkehren die Tarife wegen Kostensteige-

rungen angepasst wurden, sind die Tarife im stadtbus Ravensburg Weingar-

ten im Vergleich nach wie vor günstig. 

 

Der Fahrpreis für 3 Zonen im stadtbus Ravensburg Weingarten liegt seit Ver-

bundstart auf dem Niveau des Fahrpreises für 1 Zone im Verkehrsverbund.  
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